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Seimo sveikatos  reikalų  komitetas  (toliaus  – SRK),  2021 m.  birželio  23  d.  posėdyje,

išklausęs  Mažeikių  ligoninės,  Šakių  ligoninės,  Lietuvos  rajonų  ligoninių  asociacijos,  Lietuvos

gydytojų vadovų sąjungos,  Marijampolės greitosios medicinos pagalbos stoties,  Sveikatos apsaugos

ministerijos  ir  Valstybinės  ligonių  kasos  prie  Sveikatos  apsaugos  ministerijos  atstovų  informaciją

apie asmens sveikatos priežiūros įstaigų finansavimo problemas ir numatomus pokyčius, pasibaigus

karantinui,

p a ž y m i:

- Pandemijos  dėl  Covid-19 (koronaviruso  infekcijos)  laikotarpiu  asmens  sveikatos  priežiūros

įstaigos  (toliau  –  ASPĮ)  patyrė  ženkliai  didesnes,   nei  įprastai,  sąnaudas,  susijusias  su ASP

paslaugų teikimu, susiklosčiusi situacija neigiamai paveikė finansinę ASPĮ situaciją.

- Posėdyje pažymėta, kad pasibaigus karantinui, ASP įstaigose labai padidėjo pacientų srautai,

dėl to auga ir  ASPĮ sąnaudos, tikėtina,  kad bus suteikta daugiau viršsutartinių paslaugų, už

kurias  pagal  šiuo  metu  galiojantį  teisinį  reglamentavimą  apmokama  tik  tuo  atveju,  jei

įstaigoje yra viršytas bendras visų ASP paslaugų teikimas. Pabrėžta, kad suteiktos paslaugos

ASPĮ negali būti  neapmokėtos.

- ASPĮ,  nežinodamos  ar  bus  kompensuotos  ASP  paslaugų  teikimo  išlaidos,  nežino  kaip

organizuoti  šių  paslaugų  teikimą  ir  valdyti  pacientų  srautus.  Išreikšti  nuogąstavimai,  kad

negavus  reikiamo  finansavimo,  gali  pablogėti  ASP  paslaugų  kokybė,  dėl  to  nukentėtų

pacientai. 
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- Posėdyje atkreiptas dėmesys, kad ASP įstaigų darbuotojams, vadovaujantis teisės aktais, mokamas

padidintas  darbo užmokestis  (  dėl  pacientų,  sergančių  Covid-19 liga  gydymo),  o šios išlaidos

kompensuojamos  PSDF  biudžeto  lėšomis,  tačiau  nėra  kompensuojamos  padidintų  atostoginių

išmokėjimo šiems darbuotojams išlaidos.  Kartu pažymėta, kad yra įstaigų, kurioms  atostoginių

padidėjimas yra kompensuojamas. 

- Valstybinės ligonių kasos direktorius informavo, kad ASPĮ, teikdamos paraiškas už gegužės mėn.

dėl  išlaidų,  susijusių  su  darbo  užmokesčio  padidinimu  dėl  COVID-19  ligos  (koronaviruso

infekcijos), kompensavimo, gali įtraukti ir išlaidas, susidariusias dėl padidėjusių atostoginių lėšų

sumų.  Pasibaigus  karantinui  dar  3  mėnesius  planuojama kompensuoti  išlaidas  dėl  padidėjusių

atostoginių, tačiau atgaline data šios išlaidos kompensuojamos nebus.

- Š.m. birželį,  patikslinus  2021 metų Privalomojo  sveikatos  draudimo fondo biudžetą,  valstybės

biudžeto asignavimų skirta pakankamai. Būtina siekti,  kad tokios tendencijos išliktų ir ateityje.

Ydinga praktika, kad dėl nepakankamo finansavimo, savivaldybės priverstos iš savo lėšų ženkliai

prisidėti prie greitosios medicinos pagalbos paslaugų finansavimo.

- Konstitucinis  teismas  dar  2013  m.  išaiškino, kad  gyvybiškai  būtinos  medicinos  pagalbos

finansavimas  turi  būti  užtikrintas  iš  valstybės  biudžeto  lėšų.  Tokiai  medicinos  pagalbai  pagal

Sveikatos  sistemos  įstatymo  2  straipsnio  4 dalį  priskiriamos  greitosios  medicinos  pagalbos

paslaugos,  todėl  būtina siekti,  kad šios paslaugos ateityje  būtų apmokamos valstybės biudžeto

lėšomis.

- Pabrėžta,  kad  tokia  situacija,  kai  GMP  finansuojama  atsižvelgus  tik  į  vieną  kriterijų  –

savivaldybės gyventojų skaičių – turėtų būti keičiama nedelsiant, nelaukiant planuojamos GMP

pertvarkos.  Finansuojant  GMP paslaugas  turi  būti  įvertinti  tokie  rodikliai  kaip  sezoniškumas,

savivaldybės  priskyrimui kurortams ar kurortinėms vietovėms, savivaldybės geografinė padėtis

(pvz. labai nutolusi vietovė arba savivaldybės išsidėstymas šalia greitkelių ir automagistralių).

Komitetas, vadovaudamasis Lietuvos Respublikos Seimo statuto 65 straipsnio 1 dalies 4 punktu, 

n u s p r e n d ž i a:

Siūlyti Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministerijai ir Valstybinei ligonių kasai

prie Sveikatos apsaugos ministerijos:

1.  Siekiant  užtikrinti  asmens  sveikatos  priežiūros  įstaigų  (ASPĮ)  finansinį  stabilumą,

kompensuoti ASPĮ patirtas išlaidas dėl padidintą darbo užmokestį gaunantiems darbuotojams (dėl Covid-

19 liga serančių pacientų gydymo)  išmokėtų ir  išmokamų atostoginių. Ieškoti galimybių kompensuoti

ASPĮ  patirtus  nuostolius  dėl  atostoginių  mokėjimo ne  tik  už  ateitį,  bet  ir  už  praėjusius  laikotarpius.



Kompensuojant  ASP  įstaigoms  išlaidas  už  atostoginius,  visoms  ASPĮ  taikyti  vienodus  apmokėjimo

principus. Informuoti visas ASPĮ, kad jos teikdamos paraiškas dėl išlaidų, susijusių su darbo užmokesčio

padidinimu  dėl  COVID-19  ligos  (koronaviruso  infekcijos),  kompensavimo,  gali  įtraukti  ir  išlaidas,

susidariusias dėl padidėjusių atostoginių lėšų sumų.

2. Siekiant prisidėti prie tvaraus LNSS prieinamumo gyventojams užtikrinimo, skatinti asmens

sveikatos  priežiūros  įstaigas,  pasibaigus  karantinui,  teikti  pacientams  reikalingas  asmens  sveikatos

priežiūros paslaugas pilna apimtimi. Siekiant tinkamai valdyti pacientų srautus (perorganizuoti paslaugų

teikimą) popandeminiu laikotarpiu, tobulinti viršsutartinių paslaugų apmokėjimo reglamentavimą (pvz.

taikant  paslaugų  kainų  indeksavimą)  ir  priimti  reikalingus  sprendimus  dėl  ASPĮ  finansavimo

popandeminiu laikotarpiu. Atsižvelgiant į tai, kad pandeminė situacija neigiamai paveikė ASPĮ finansinę

situaciją,  vykdyti  nuolatinį  paslaugų teikimo monitoringą ir  lanksčiau reaguoti  į  nuolat  besikeičiančią

situaciją, laiku priimant reikiamus teisės aktų pakeitimus ar kitus sprendimus.

       3. Siekiant užtikrinti, kad greitoji medicinos pagalba (GMP) pacientąų pasiektų laiku, nelaukiant

GMP  reformos,  kuo  skubiau  tobulinti  GMP  paslaugų  apmokėjimą  reglamentuojančius  teisės  aktus,

įtvirtinant, kad apmokant už greitosios medicinos pagalbos paslaugas atsižvelgiama ne tik į savivaldybės

gyventojų  skaičių,  bet  ir  kitus  kriterijus  (pvz.  sezoniškumas,  savivaldybės  priskyrimas  kurortams  ar

kurortinėms  vietovėms,  savivaldybės  geografinis  išsidėstymas).  Atsižvelgiant  į  Konstitucinio  teismo

išaiškinimą, kad  nemokama  (finansuojama  valstybės  lėšomis)  medicinos  pagalba  visiems  piliečiams

privalo  būti  užtikrinta  tokia  apimtimi,  kokia  ji  yra  būtina  žmogaus  gyvybei  gelbėti  ir  išsaugoti  ir  į

Sveikatos sistemos 2 straipsnio 4 dalies nuostatą, kad greitosios medicinos pagalbos paslaugos laikomos

paslaugomis,  skirtomis  gyvybei  gelbėti  ir  išsaugoti,  siekti,  kad  šios  paslaugos  būtų  finansuojamos

valstybės biudžeto lėšomis.

4. Apie šio sprendimo vykdymą informuoti Komitetą iki liepos 26 d. 

Komiteto pirmininkas                                                                                         Antanas Matulas
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